№1-212/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Красноярск 16 мая 2024 года

Центральный районный суд в составе:

председательствующего Шаравина С.Г.

с участием государственного обвинителя Подлобникова ВВ

подсудимого ФИО2

защитника ФИО1 

предъявившего удостоверение № и ордер №

при секретаре Щербаковой ЮЛ 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО2, 

<

данные изъяты>, ранее судимого;

- 15.11.2023 осужден Шарыповским городским судом по ч. 2 ст. 116.1, ч. 1 ст. 119, ст. 69 УК РФ к 300 часам обязательных работ, наказание отбыто 01.04.2024 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере при следующих обстоятельствах.

26 сентября 2023 года у ФИО2, находящегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотических средств без цели сбыта для личного употребления.

Реализуя свой преступный умысел, 26 сентября 2023 года, находясь в 

<

адрес>, ФИО2, используя принадлежащий ему мобильный телефон «

<

данные изъяты>», посредством сети «

<

данные изъяты>», «зашел» в установленный мессенджер «

<

данные изъяты>», где на канале интернет-магазина «

<

данные изъяты>» связался с неустановленным пользователем, у которого заказал наркотическое средство. 26 сентября 2023 года ФИО2 получил от неустановленного лица сообщение на указанном телеграмм канале с информацией о стоимости наркотического средства и способе его оплаты, а также сообщение с номером банковского счета, на который необходимо было перечислить денежные средства в размере 7326 рублей за приобретаемое наркотическое средство.

Получив указанную информацию, ФИО2, 26 сентября 2023 года со счета банковской карты ПАО «

<

данные изъяты>» №, открытой на его имя, на счет банковской карты АО «

<

данные изъяты>» №, зачислил денежные средства в сумме 7326 рублей, в счет оплаты приобретенного им наркотического средства. После чего, ФИО2 получил в мессенджере «

<

данные изъяты>» от неустановленного пользователя сообщение, с указанным в нем координатами места, где находится «закладка» с приобретенным при вышеуказанных обстоятельствах наркотическим средством.

Далее ФИО2, в эти же сутки, до 18 часов 05 минут 26 сентября 2023 года, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств, на автомобильном транспорте, проследовал к адресу: 

<

адрес>, где, выйдя из автомобиля, проследовал до места с координатами №, где подойдя к одной из берез обнаружил сверток в изоленте в котором находилось вещество темного цвета, который поднял, тем самым незаконно приобрел для личного употребления наркотическое средство, которое содержит в своем составе MDMB(N)-022, который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, массой не менее 5,034г, и в дальнейшем положил в правый карман надетой на нем кофты для дальнейшего личного употребления, тем самым стал незаконно хранить при себе без цели сбыта наркотическое средство. 

26 сентября 2023 года в 18 часов 35 минут, ФИО2 находился около 

<

адрес>, где был задержан сотрудниками 3 роты полка ППСП МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

26 сентября 2023 года, в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 15 минут в Отделе полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское», расположенном по 

<

адрес> был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством, содержащим в своем составе MDMB(N)-022, который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, общей массой 5,034 грамма, что является крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании ФИО2 вину в совершении данного преступления признал полностью, подтвердив обстоятельства его совершения, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ. 

В судебном заседании были оглашены показания ФИО2 данные им в ходе предварительного расследования с участием защитника, из которых следует, что 26 сентября 2023 года в дневное время он прилетел в 

<

адрес> к своему брату для временного проживания, после чего собирался уехать в 

<

адрес>. С аэропорта он направился к остановке общественного транспорта «

<

данные изъяты>», расположенной в 

<

адрес>, где передал свои вещи своему брату. Далее, он захотел употребить наркотическое средство, после чего при помощи своего мобильного телефона «

<

данные изъяты>», зашел в интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», где прошел в группу по продаже наркотиков «

<

данные изъяты> после чего из представленного перечня наркотических средств выбрал наркотик под наименованием «

<

данные изъяты>» весом 5 грамм. Затем ему были высланы реквизиты банковской карты банка «

<

данные изъяты>», на которую он перевел со своей банковской карты банка «

<

данные изъяты>» № денежные средства в сумме 7326 рублей. После чего в указанном интернет-мессенджере бот ему выслал фотографию с координатами местности, где находится наркотическое средство. Далее, он вызвал такси до указанного места, расположенного по 

<

адрес> По прибытию на данное место, примерно около 18 часов 05 минут, он дошел до указанных координат, которые ранее указал при осмотре места происшествия с его участием, где около одной из берез нашел сверток в изоленте. Он сразу же развернул сверток изоленты, после чего обнаружил вещество темного цвета, похожее на пластилин, и убрал его в правый карман надетой на нем кофты. Затем он направился обратно, по тому же маршруту, где спустя некоторое время, а именно в 18 часов 35 минут, он увидел служебный автомобиль, из которого вышли сотрудники полиции, которые задержали его по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

Далее, он был доставлен в дежурную часть отдела полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское» по адресу: 

<

адрес>, где ему сотрудником полиции был проведен личный досмотр, в ходе которого из правого кармана надетой на нем кофты, у него было изъято вышеуказанное наркотическое средство, которое он приобрел для личного потребления. (л.д. 88-91)

Кроме признания, вина ФИО2 в совершении данного преступления подтверждается следующей совокупностью доказательств:

Показаниями свидетеля ФИО3, оглашенными в судебном заседании, из которых следует, что 26 сентября 2023 года в 08 часов 00 минут до 20 часов 00 минут он заступил на службу по охране общественного порядка в 

<

адрес> совместно со старшим сержантом полиции ФИО4. Двигаясь по маршруту патрулирования в 

<

адрес>, около здания 45/20 ими был замечен ранее неизвестный гражданин, который смотрел в свой телефон, после чего свернул в кусты и спустя некоторое время вышел обратно на дорогу, заметно нервничая, и, оглядываясь по сторонам. 26 сентября 2023 в 18 часов 35 минут ими было принято решение проверить данного гражданина на причастность к совершению преступления, предусмотренного ст. 228 УК РФ. Подойдя к данному гражданину, он представился, предъявив при этом свое служебное удостоверение, на что мужчина резко дернулся в сторону и попытался убежать, однако был задержан. После того, как гражданин был задержан, он пояснил, что искал закладку с наркотиком под наименованием «шоколад», которую нашел, и она сейчас находится при нем. После чего данный гражданин был доставлен в дежурную часть отдела полиции № 1 МУ МВД России «Красноярское» по подозрению в незаконном обороте наркотических средств для дальнейшего разбирательства. Также в отделе была установлена его личность – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. (л.д. 57-59)

Кроме того, вину ФИО2 в совершении данного преступления подтверждают:

- постановление о передаче сообщения о преступлении по подследственности от 27.09.2023, согласно которого материал проверки по факту незаконного приобретения и хранения ФИО2 наркотических средств, а также наркотическое средство переданы в отдел № 1 СУ МУ МВД России «Красноярское». (л.д. 15-16)

- протокол личного досмотра ФИО2 от 26.09.2023 года, согласно которого у ФИО2 из правого кармана надетой на нем кофты изъято твердое вещество темного цвета, кроме того в ходе личного досмотра изъят мобильный телефон «

<

данные изъяты>». (л.д. 21-22)

- справка об исследовании № от 27.09.2023 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 5,034г, содержит в своем составе MDMB(N)-022, который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. (л.д. 24)

- заключение эксперта № от 12.10.2023 г., согласно выводам которого вещество массой 5,034 г. (с учетом количества вещества, использованного при исследовании и производстве экспертизы) содержит в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, включенного в список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681. (л.д. 27-31)

- протокол осмотра предметов от 24.10.2023, согласно которого осмотрены бумажный пакет, в котором находится вещество массой 5,034 г. (с учетом количества вещества, использованного при исследовании и производстве экспертизы), содержащее в своем составе метил-3,3-диметил-2-[1-(пент-4-ен-1-ил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат (синоним: MDMB(N)-022), который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, которое было изъято в ходе личного досмотра ФИО2 Приобщено к делу в качестве вещественного доказательства. (л.д. 33-36, 37-38)

- протокол осмотра предметов, согласно которого осмотрен мобильный телефон «

<

данные изъяты>» в корпусе серебристого цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 Приобщен к делу в качестве вещественного доказательства. (л.д. 44-47, 48)

- протокол осмотра места происшествия от 27.09.2023 с участием подозреваемого ФИО2, который в присутствии двух понятых указал на место, где им была обнаружена «закладка» с наркотическим средством, а именно в координатах: № вблизи 

<

адрес>. (л.д. 78-81)

- заключение врача судебно-психиатрического эксперта № от 09.02.2024, согласно выводам которого ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, каким-либо хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, либо иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, а обнаруживает смешанное расстройство личности, со склонностью к злоупотреблению психоактивными веществами. Во время инкриминируемого ему деяния не обнаруживал признаков какого-либо временного психического расстройства, так как верно ориентировался в окружающей обстановке, действия его были последовательны и целенаправленны, носили завершенный характер, поддерживал адекватный речевой контакт, отсутствовали психопатологические мотивы правонарушения. Поэтому он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. По материалам дела, а также настоящего объективного обследования убедительных данных о наличии у ФИО2 систематического употребления психоактивных веществ с формированием стойких признаков психофизической зависимости (наркомании, алкоголизма) не выявлено. В настоящее время также может сознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. Может принимать участие в судебно-следственных мероприятиях, самостоятельно защищать свои права и законные интересы в уголовном процессе. (л.д. 112-113)

Суд доверяет показаниям подсудимого, свидетеля, т.к. они последовательны, логичны. Оснований для самооговора и оговора свидетелем ФИО2 судом не установлено. Не установлено судом нарушений уголовно-процессуального законодательства при получении письменных доказательств, исследованных в ходе судебного заседания.

Оценив изложенные доказательства в совокупности, суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении данного преступления и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории тяжких, влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Вместе с тем суд принимает во внимание отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, данные о личности подсудимого, из которых следует, что ФИО2 характеризуется положительно, вину признал полностью, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, сообщив оперативным сотрудникам пароль от мобильного телефона с целью отыскания и фиксации следов преступления, а также указании органу предварительного следствия времени, места приобретения «закладки» с наркотическими веществами, способа и мотива совершения преступления посредством добровольного участия в проверке показаний на месте, в содеянном раскаялся, что является смягчающими наказание ФИО2 обстоятельствами.

При указанных обстоятельствах, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый на менее тяжкую, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и полагает назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, с применением положений ст. 73 УК РФ, с учетом требований ч. 1 ст. 62 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Решая вопрос о вещественном доказательстве по уголовного делу, суд учитывает, что наркотическое вещество остаточной массой 5,014 грамма, которое содержат в своем составе MDMB(N)-022, который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, является вещественным доказательством по уголовному делу №, возбужденному по факту незаконного сбыта неустановленным лицом наркотических средств ФИО2, в связи с чем оно уничтожению не подлежит.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком - 2 (два) года с обязательствами: не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, периодически являться для регистрации в уголовно-исполнительную инспекцию в установленные уголовно-исполнительной инспекцией сроки.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: наркотическое вещество остаточной массой 5,014 грамма, которое содержит в своем составе MDMB(N)-022, который является производным наркотического средства 2-(1-бутил-1H-индазол-3-карбоксамидо)уксусная кислота, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 1 МУ МВД России «Красноярское», хранить там же до принятия решения по уголовному делу №; мобильный телефон ФИО2 «

<

данные изъяты>» в корпусе 

<

данные изъяты> цвета, хранящийся там же - по вступлении приговора в законную силу на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфисковать в собственность государства. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение 15 дней со дня провозглашения, осужденным в тот же срок с момента вручения копии приговора.

Председательствующий С.Г. Шаравин